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THE COLONIAL POLICY OF THE RUSSIAN EMPIRE IN RELATION TO THE KAZAKHS 
OF THE WEST SIBERIAN GOVERNORSHIPIN ARCHIVAL DOCUMENTS (II HALF OF XIX C.)

Kuanbay Olzhas1*

1Ankara University, Ankara, Turkey 

*Corresponding author
Е-mail: olkube89@gmail.com
ORCID ID: https://orcid.org/0000-0003-2079-1084

Abstract. This article describes the dynamics of the policy of colonization of the Kazakhs under the 
West Siberian General-Governorship in the first decade and the second half of the XIX century. The events 
in the lives of the local population, the policy of arbitrariness in the implementation of normative 
legislation in the Kazakh steppes is presented in archival reports, letters, and another documents with 
substantiated historical accuracy. Some aspects of the colonial policy of the Russian Empire in the Kazakh 
steppes are conveyed by these specific archival documents. The structure of the West Siberian General-
Governorship itself was the anchor of the colonial rope in the Kazakh steppes. The article describes in detail 
all the targeted colonial policy and social activities of the West Siberian General-Governorship. The article 
also clearly reflects the political interests of the Russian Empire in the Kazakh steppes. Since the article is 
written entirely on the basis of archival documents, it accurately conveys the image of that era. The main 
purpose of the article is to reveal the political and social secrets of colonial policy on the basis of these archives.

Key words: сolonial policy, Kazakhstan, the Russian Empire, West Siberian General-Governorship, tsarist 
government, the Middle zhuz, colonization.

ҒТАМР: 03.20

АРХИВТІК ҚҰЖАТТАРДАҒЫ РЕСЕЙ ИМПЕРИЯСЫНЫҢ БАТЫС СІБІР 
ГЕНЕРАЛ-ГУБЕРНАТОРЛЫҒЫНА ҚАРАСТЫ ҚАЗАҚТАРДЫ ОТАРЛАУ САЯСАТЫ 

(XIX ҒАСЫРДЫҢ II ЖАРТЫСЫ).

Қуанбай Олжас Бекенұлы1*

1Анкара Университеті, Анкара қ., Түркия Республикасы

*Автор-корреспондент
E-mail: olkube89@gmail.com
ORCID ID:  https://orcid.org/0000-0003-2079-1084

Түйіндеме. Бұл мақалада ХІХ ғ. І онжылдығы мен ХІХ ғ. ІІ жартысындағы Батыс Сібір генерал-
губернаторлығына қарасты қазақтарды отарлау саясатының динамикасы сипатталған. Жергілікті 
тұрғындардың өміріндегі оқиғалар, қазақ даласында нормативтік заңнаманы жүзеге асырудағы патшалық 
Ресейдің озбырлық саясаты архивтік есептерде, хаттарда және тағы басқа құжаттарда дәлелді тарихи 
дәлдікпен берілген. Ресей империясының қазақ даласындағы отарлау саясатының кейбір қырлары осы 
нақты мұрағаттық құжаттар арқылы көрсетілген. Батыс Сібір генерал губернаторлығының құрылымының 
өзі қазақ даласындағы отарлық арқаны байланған қазығы еді. Мақалада Батыс Сібір губернаторлығының 
барлық мақсатты отарлық саясаты мен әлеуметтік қызметі егжей-тегжейлі сипатталған. Сонымен қатар 
Ресей империясының қазақ даласындағы саяси мүдделері де айқын көрсетілген.Мақала тұтастай тұтастай 
архивтік құжат негізінде жазылғандықтан сол дәуірдің бейнесін шынайы түрде анық, ашық жеткізеді.
Мақаланың негізгі мақсаты сол мұрағаттар негізінде отарлау саясатынының саяси әлеуметтік сырын ашу.

Кілт сөздер: отарлау саясаты, Қазақстан, Ресей патшалығы, Батыс Сібір генерал губернаторлығы, 
патша үкіметі, орта жүз, отарлау 
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КОЛОНИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИЙ В ОТНОШЕНИИ КАЗАХОВ 
ЗАПАДНО СИБИРСКОГО ГЕНЕРАЛ-ГУБЕРНАТОРСТВА В АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТАХ 

(ІІ ПОЛОВИНА ХІХ В.) 

Қуанбай Олжас Бекенұлы1*

1*Анкарский Университет, Турецкая Республика, г. Анкара

*Автор-корреспондент
 E-mail: olkube89@gmail.com
ORCID ID:  https://orcid.org/0000-0003-2079-1084

Аннотация. В статье описывается динамика политики колонизации казахов при генерал-
губернаторстве Западной Сибири в первом десятилетии и второй половине XIX века. События в жизни 
местного населения, политика произвола в применении нормативного законодательства в казахских 
степях представлена в архивных отчетах, письмах и других документах с доказанной исторической 
достоверностью. Некоторые аспекты колониальной политики Российской империи в казахских степях 
также переданы в этих архивных документах. Сама структура Западно-Сибирского генерал-
губернаторства была якорем колониальной веревки в казахских степях. В статье подробно описывается 
вся целенаправленная колониальная политика и общественная деятельность Западно-Сибирского генерал-
губернаторства. В статье также ярко отражены политические интересы Российской Империи в казахских 
степях.Поскольку статья полностью написана на основе архивных документов, она точно передает образ 
той эпохи.Основная цель статьи - раскрыть политические и социальные секреты колониальной политики 
на основе этих архивов.

Ключевые слова: Колониальная политика, Казахстан, Российская империя, Западно-Сибирское 
генерал-губернаторства, казах, царское правительство, средний жуз, колонизация.

Materials and research methodology. Since the article is scientifically based only on archival documents, 
it dates back to the XIX century major historical events and the political and social life of the Kazakh people 
at that time became the object of study. As shown in the documents of the Russian Federation, the Historical 
archive of the Omsk Region (HAOR) and the Central State Archive of the Republic of Kazakhstan (CSARK), and 
Russian State Archive of Ancient Acts (RSAA) the aspects of social institutions are clearly and comprehensively 
described, as the policy of colonization is carried out in the direction of diversity of social structures. Archival 
documents, letters, statements and reports, are the basis of the study. The article is based on general scientific 
analysis, induction, synthesis, deduction, statistical methods. Each historical theoretical conclusion in the article 
is presented with specific archival documentary accuracy. 

Introduction. First of all, as we get down to the topic of colonization, we want to note the fact that it is 
usually difficult for Western audiences to distinguish between the naming of the Central Asian nationalities, 
Kazakhs and Kyrgyz, in the archives of the Russian Empire. For this, we will provide, from the lips of Russian 
historians, the differences about these fraternal peoples.Russian Soviet historian, Candidate of Historical Sciences 
(1935), specialist in the history of Kazakhstan, Central Asia Alexander Petrovich Chuloshnikov (1894-1941) 
were deliberately called Kazakhs as Kirghiz (Kyrgyz) or Kirghiz-Kaysaks by Russian Empire to confuse the 
two related peoples Kazakhs and Kyrgyz and eradicate the essence of the Kazakh people in order to ultimately 
seize the colossal territory and minerals of the Great Kazakh Steppes:«Kazaks (Qazaq or Kazakhs-auth.) 
never call themselves Kyrgyz and are perplexed when they hear this nickname in relation to them, or when they 
hear the word “Cossack” addressed to a Russian person; When asked what nationality they are, they always 
answer: “We are Qazaq” or “We are Kazak”, however, accompanying this common national name with the 
name of the genus (tribe) to which one or another of them belongs (Naiman, Kirei, Kangly, etc.). The name 
“Kirghiz”, attached in view of the need to distinguish Turkic nomad “Kazakhs” with “Cossacks”, probably, by 
the Russians (Siberians). This is how the name of the modern Kazakh people arose - “Kirghiz-Kazaks”, later 
changed into “Kirghiz-Kaysak”, and then abbreviated - “Kirghiz”. Likewise, another related ethnic group, the 
Kyrgyz, is called “Kara Kyrgyz” (particles - “kara”), given to them by the sedentary natives of the valleys, who add 
the word “kara” (black) in the dismissive sense of “wild” or “Wild-Stone Kyrgyz”(in Russian language is 
“dikokamennyye kyrgyzy”. (дикокаменные киргизы).) in Russians, “Kara Kyrgyz”, that is, “Black Kyrgyz”, 
They call themselves only Kyrgyz» (Chuloshnikov, 1924:10). To change the name of an entire people in order 
not to confuse with the Slavic Cossack troops of the Russian Empire, this is really to destroy the people, to erase 
the name and centuries-old history of Kazakhs. This is one way of colonization to erase the name of the people.

Before the colonization, the Russian Empire writes in its documents how the Kazakh Khan Tevekkel in 
1594 sent an embassy at the head of Kul-Muhammad to the Russian Tsar, and in the archival documents of 
the same year referred to the Kazakhs as the “Kazatsk Horde” and there is no any word “Kirghiz”: «On January 
20 Prince Urazmagamet ordered to Deacon VasilyShchelkalov to report to the Russian Tsar about his visit. 
So that he would allow the Kazatsk Horde to take an appointment with Russian Tsar.  And Deacon Vasily 
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Shchelkalov reported on this. And on the same day an official meeting was scheduled with ambassador 
Kul-Magamet» (Archive RSAA, 1: 6).

Let’s pay attention to the current historians of Russia. According to their “scientific” “opinions,” the 
centuries-old state system and the system of state administration of the Kazakh people simply did not exist and 
supposedly the Kazakhs were “conglomerates of groups” and the colonial policy “turns out to be” very “soft” 
in the relations of the Kazakh people: «So, the voluntary allegiance of the Kazakh people is not a legend, not 
a deception and not the result of some kind of honest conspiracy, but a natural, necessary and progressive 
historical fact, reflected in legal acts and in the memory of the people. The Kazakhs, who before their 
citizenship were only “conglomerates of groups”, since the time of Abulkhair acquired certain conditions for 
preserving their nationality under the protectorate of Russia. Of course, no one dares to assert that the hand 
of the Russian tsars was light, but it seemed much softer than the hands of those eastern sovereigns, in whose 
countries the surviving ancient communal life served for a whole millennium as the basis of the most rude state 
forms of Eastern despotism (Matvievskaya, 2012:107)» Let’s see how smooth the colonial policy of tsarist 
Russia was according to archival sources.In order to convey the atmosphere of that century, the names of the 
Kazakh lands and cities such as Semipalatinsk, Karkaralinsk, Buhtarma, Kokpektov, Sergiopol, Chaldovar, 
Kurgatinsky, Irtysh and ets. have not changed in a modern way.

Results. The colonial policy of the Russian Empire since the first decade of the XIXth century was 
pursued of comprehensive colonization of the Kazakh steppes. Colonization abolished the system of local 
self-government, regardless of the customs and way of life of the local population, and introduced a new 
system of mastering the method of political power in the region. About it in 1822-1868 in the introduction to 
the historical documents in the fund of the Omsk Border Management of the Siberian Kirghiz (Kazakhs-author. 
In English sources “Kirghiz” it is mean nowadays Kazakh, and “Kyrgyz” it is meaning nowadays Kyrgyz people.)
are clearly and comprehensively stated: «From the 1920s of the XIX century, the tsarist government tried to 
maintain its unlimited power in Kazakhstan. To this, they began to abolish the Khan’s power and introduce 
a new system of governing the region. 1822 “The charter on the Siberian Kirghiz(Kazakhs-author)” has been 
issued. According to the same decree, the power of the khan of the middle zhuz (Zhuz -is the group of Kazakh 
tribal associations.)was limited and administratively the territory of the Middle Zhuz was divided into 
command zones (districts) under the leadership of the senior sultan. These leadership groups included feudal 
lords and representatives of the tsarist administration» (Archive CSARK, 1:1) Changes in the structural system 
of the centuries-old way of governing the Kazakh steppes, the “compassion” and “effective order” of the Russian 
colonial policy in the region, made the people feel the injustice of tyranny and oppression. Their hidden policy 
of occupation is to expel the Kazakh rich and influential families from the good pastures and break the internal 
political system of the Kazakh people and deprive the common people and appear as a benefactor for the poor. 
It was reported in the land use audit documents conducted between June 25 and July 25 state by General 
Directorate of Western Siberia General-Governor Beznosikov in Pavlodar and Karkaralinsk districts in 1870: 
«Ministry of Internal Affairs, Vice-Governor of the Semipalatinsk region on April 22, 1870. The Kirghiz 
(Kazakhs-authors) do not understand §§ 213, 214, 215 and 216. Their chiefs do not know how to explain to the 
population the effectiveness and significance of wintering according to the number of livestock in the village. 
The basis of the Kyrgyz (Kazakh-author) land use procedure does not comply with any legislation. And our laws 
are not flexible to their nomadic way of life. At the present time, when the temporary position was introduced, 
there were only excellent rich people who, from ancient times, with their influence and despotism, took 
possession or invaded, seized the best camps» (Archive HAOR, 10016:26) 

It is obvious that history has not dispute the fact that the Kazakh people in their historical homeland for 
centuries knew better the complexities of animal husbandry and its adaptation to the conditions of the field 
than the colonial tsarist government. The source of livelihood and the material value of the nomadic population 
is animal husbandry. One of the main weapons of colonization was the weakening of the welfare of the 
nomadic population, the material value of the population the socio-economic pressure on the Kazakh people 
through unfavorable colonial laws, such as the home tax (Tьtьn salığı - Түтінсалығы), the cattle tax. It goes 
without saying that as the social conditions of each yurt weaken, they will have no choice but to submit to the 
local administration and the colonial leadership.In addition, the volost foreman (рубасы-rubasy) a three-year 
tax exemption, were an indispensable tool for dividing the common people and the ruling Kazakhs. It was 
reported in the report on the census conducted on January 12-15 by the military governor of the Semipalatinsk 
region 1868 on the 3-year (1867-1870 yasak) home tax: «Public Management Council of Semipalatinsk. 
Population census of Kirghiz (Kazakhs-author) and cattle census for 3 years (1867-1870) was conductedin two 
Uaq (Uaq- One of the tribe of Middle Zhuz or Middle Horde of Kazakh people.) volost (volost-lower 
administrative division of Russian Empire.) of Sergiopol district. About 3-year tax registration in the document 
which registered on December 20 in 1867 by number №4857, in two Uaqvolosts of Sergiopol district, was 
the census of Kirghiz (Kazakhs) in 1867-1870.In the last three years, the number of home (yurts) in the two 
Uaqvolosts - 1591, men - 3281, women - 2556, there are people who exempt from the tax (yasak), horses  - 11,868, 
cattle - 4,806, sheep - 36,977. From this amount 2,297 rubles and 2 kopecks were collected for tax. According 
to the current census and general property registration, it is ordered as follows: number of home 
(yurts) - 1,578, men - 3,577, women - 3,067, and there are (yasak) tax-exempt rank and file employees. Horses 
- 19,119, cattle - 6,905, sheep - 61,483. From this amount 3.652 rubles and 70 kopecks were collected for tax. 
To submit to the General-Governor of Western Siberia the original magazine must be signed and submitted 
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for approval. Approved: Legal documents executor Bashmakov» (Archive HAOR,8501:3). If we study this 
historical document for 3 years we will notice a colossal tax for the Kazakh people. Let’s do an analysison above 
historical data. In the second three years, the number of homes (yurt) decreased by 1%. The number of men and 
women increased by 14%. In other words, in the second trimester compared to the first trimester the number 
of men increased by 9% and women by 20%. Now in the second trimester the number of horses increased by 
61%, cattle by 44%, sheep by 66% compared to the first trimester. Now, despite the fact that the number 
of homes (yurt)  in the second trimester decreased, the tax was collected 59% more than in the first trimester. 
Now, in the first three years, when 11,868 horses were divided into 1,591 yurts, each yurt received 7 horses, 
3 cattle and 23 sheep. In the same year total tax 22297 rubles 2 kopecks for each yurt become for 1 ruble 
44 kopecks. In the second three years, each house of 1578 yurts will have 12 horses, 4 cattle and 39 sheep. If we 
divide the tax per family 3652 rubles 70 cop. 1 yurt paid the tax 2 rubles 31 kopecks. Although the number of 
livestock increased, the number of yurts decreased, but the tax increased.

One of the great American Sinologists of the 20th century John King Fairbanknoted that the Kazakhs 
had a lot of horses: «In this and other Chi’ing outposts, Chinese tea, silk, and cotton textiles were traded for 
horses from the Kazakh tribal lands to the northwest» (Fairbank, 1976:599). «Moreover, in 1864 was made 
the decision for Kazakhs who are left out of taxes, and to start taxation 162 horses, 105 cattle, 281 sheep and 
32 rubles 27 kop. From 1864, by the decision of the council, it was decided to impose a three-year tax on 
Kazakhs in the Uakvolost of Sergiopol district in 1867-1870 in accordance with Articles 270 and 981 of Volume 5 
of the “Free Law”. However, in addition to this, non-Kazakhs are obliged to provide 36,525 rubles.70 kopecks per 
year». (Archive HAOR, 8501:4).

However, for the administrative classification and reorganization of settlement and not only the stabilization 
of livestock, its registration and winterization in the territory of the Russian Empire, also the legalization of 
taxes for their livestock was one of the manifestations of the intensifying policy of colonization. The Siberian 
Inspectorate in 1805, 61 years before the continuous colonization process in the second half of the XIX century, 
the income statement which has 694 pages shows the following reporting documents about colonization. 
Specifically, in 1807 on October 12, a military inspector of the Siberian Inspectorate from the Bukhtarma 
Fortress Major Strazhnikov, wrote in a formal report by number №708 to General- Major Lavrov: «To His 
Excellency the Military Inspector of the Siberian Inspectorate, General-Major Lavrov. Zhelgeldy Kuzenov, 
a Kirghiz (Kazakh-author) under the command of Ursai Karatalov, the chief (rubasy-старшина.) of the Boran-
Imanvolost, applied to the Bukhtyrma fortress to spend the winter on the Russian side with his 200 sheep and 
2 Kazakh houses on the basis of legalized payments. I ask you to respond to this situation with your unlimited 
power. Plats Major Strazhnikov» (Archive HAOR, 05:463).In another such document, 2 years ago, a lieutenant 
Popov wrote to the border guards from the Cherlakov outpost: «During the registration of Saimbet Kunayev’s 
herd for wintering in the territory of Russia, the chief (рубасы-rubasy) of the Kulan-Kipchak volost Saimbet 
Kunayev did not find a horse suitable for the obligatory tax and the cavalry. I report on it. November 26th. 
Afternoon. 1805 (Archive HAOR, 05:31)». According to this document, the horses of Saimbet Kunaev, sergeant 
of the Kulan-Kypchakvolost, despite the fact that the horses were his own, the report made during the inspection 
clearly shows that his horses were the property of the entire Russian cavalry (dragun regiments) without any 
permission. Thus, the systematic introduction of registration and stabilization of property belonging to each 
Kazakh in the Kazakh steppe was based on a certain order and legality. Thus, property colonization was carried 
out through registration.In the protocol of the General-Governor about Akmola and Semipalatinsk regions on 
May 1 to July 30 in 1869: «Table 1 №12. Department of Kirghiz (Kazakhs-auth.) of Omsk region. Complaints 
about the appointment of Kirghiz (Kazakhs-auth.) to the post».(Archive HAOR, 8739:10).

Colonization in terms of everyday consciousness was intensified by identifying “loyal” or “harmful” workers 
for tsarist Russia, intensifying tribal and class disintegration through the distribution of power among the 
population. The following historical document tells about the defamation of the national teacher Abay 
Kunanbayuly for serving the interests of his homeland. Headquarters of Western Siberia, General-Governor 
Beznosikov in Pavlodar and Karkaralinsk districts in a document №775 conducted between June 25 and July 25, 
in 1870 Major General Boyarskikh states: «For the sake of your high status, I approve the proposals made to 
the Office for the Inspection of Pavlodar and Karkaralinsk counties with a copy of the information of the Vice-
Governor, Major General Bosnoskov №27. With the attachment №4325, I propose to the Semipalatinsk 
district administration to eliminate the riots and riots in the two Tobyktyvolosts registered in the Semirechye 
region and to investigate the abuse of power by Ibragim Kunanbayev» (Archive HAOR, 10016:19). Thus, despite 
the fact that the tsarist government wanted to discredit Ibrahim Kunanbayuly, we realize that the teacher of the 
nation took care of the country. Because history has shown that he was not interested in being a hair ruler as 
“volostnoypravitel”. In the worldview of the Great Person like Abai was interested for the benefit of the Kazakh 
people.

According to the above historical document, the tsarist government sent to Mecca and Medina for 
pilgrimage rich and powerful Kazakhs  and those who performed their duties “very well”.In this way, in 1869, 
documentary dependence and the status of emigrants from one colony of the Russian Empire were used as part 
of colonial policy. As can be seen in the documents of the visit of the General-Governor from Omsk to Akmola 
and Semipalatinsk regions from May 1 to July 30 the following order is mentioned: «From the documents for 
comment to the General-Governor sent by the 1st Division of the General Directorate of Western Siberia. To 
whom the document is addressed: №1 document to the Ministry of Internal Affairs on sending rulers and Kirghiz 
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(Kazakhs-authors) of Akmola district to Mecca and Medina. By what order: About issuing a passport» (Archive 
HAOR, 8739:13). In above-mentioned historical document, in the Committee on Foreign Affairs for the guise 
of fulfilling the offer of the Muslims of the steppe to perform the pilgrimage the documentary dependence 
strictly monitored.Colonial policy, which has accelerated over time, has been pursued by unilateral legislation 
that is unfavorable to the steppe people.If 1869 the document for the trip to Mecca and Medina was prepared 
for kazakhs, in 1758 that is, 111 years ago, the Tsarist government reported that the Kirghiz-Kaisaks (Kazakhs) 
were going to the West Siberian region to dismantle the remnants of the Jungarian state, which had been ousted 
from the political scene in the Great Steppe: «Microfilm. “The High Governmental Senate of Privy Councilor and 
Siberian Governor Simonop (Semenov)” All Submissive Report. On June 6 (J “16” g) this March, team leader 
Arakhin Dorf reported to him the SkavyshyKolyvashnaya Irtysh newly designed line of reporters who were 
sending me to me that there was no news about the Kirghiz (kazakh-auth.) Ablai Saltan and about the Chinese 
army. Only in the Irtysh line past and fortresses and outposts incessantly the Kirghiz-Kaisaks (Kazakhs-auth.) 
go up the Irtysh (Ertis-in Kazakh language,river.) steppes of the Western side that supposedly go by order 
of their AblaiSaltan to ruin the stragglers of Zyungars in the steppe. And in this ... everything here is fine and 
the local and evil enemy lines in the Russian border. Listened:  May 14, 1758. Secretary Sprivkov Mishirey
Voruchin. To the High Governmental Senate» (Archive CSARK, 327:884).

John King Fairbank also noted this important historical event: «The second strategic area centered on the 
grazing land of the Ili River valley, between the Altay Mountains on the north and the T’ien Shan on the south. 
This was the former homeland of theZungar tribe of the Western Mongols, and after their annihilation in 
the 1750’s, it had been populated by penal colonies and military garrisons, ruled by a military governor at the 
chief city, Kuldja» (Fairbank, 1976:598-599). 

This is how archival documents show for the first time East Kazakhstan’s military reinforcement on the 
Jemeni river and in the Upper Bukturma valley through Russian resettlement, colonization and border 
preparation for any military action: «Main Directorate of Western Siberia. “According to the proposal of 
the Semipalatinsk military governor to grant the right to transfer for permanent and settled residence in the 
newly erected Russian settlements in the Zaisan region and the fortification of Zhemeni with privileged 
rights bestowed on the steppe cities of Kokpektov, Kopal and Sergiopol” (October 4, 1868, July 25, 1871. ) 
70 pages. In the submission of November 20, 1868 for No. 3334, I have to deign to your high government my 
thoughts on the settlement of the Cossacks bordering with China space, while at the same time I received 
the necessary for the first time the establishment of two villages on the river of Zhemeni and in the valley 
of the upper Bukhtarma. The question of this has not yet been resolved, and meanwhile, peasants from 
different provinces are constantly asking me to allow them to settle in the Bukhtarma (Buqtyrma-auth.) valley 
and on Kurchum (Kurshim-author.) Taking into account the extreme benefits of the establishment of a Russian 
sedentary element in the bordering space with China, both in the form of the development of the region in 
economic terms, and in political terms.I would consider it possible, simultaneously with the settlement of 
the border area by the Cossacks, to allow the settling of the peasants in the same way in the valley of the 
upper Bukhtarma» (Archive HAOR, 8650:49).

The indigenous Kazakhs people from the immemorial time living in their native land came to the point that 
the colonizers threatened them with expulsion from their native land from their native village (auyl).This is a 
clear indicator of violent colonization.It turns out that our ancestors “arbitrarily” settled in their native land, and it 
turns out to expel the Kazakhs “according to the law” is very easy: «The opinion of Major-General Panov (point 
5) on the annexation of the lands now occupied by the Kirghiz (Kazakhs-auth.) to the Semitpalatinsk region does 
not stand up to criticism. From the joint discussion of the mutual relations of the Kirghiz (Kazakh-auth.) And the 
mining department, the Kazakhs with great difficulty were kept from all sorts of outrage by the force of fear alone 
that it would be easy to drive them out of the lands they had settled unauthorized.Chief, Major-General Ozersky. 
September 7, 1862. No. 1853. Tomsk» (Archive HAOR, 7822: 39-40).

A monetary reward was provided to the Siberian Cossack army in exchange for the repair duty collected 
from the Kazakhs of the Semipalatinsk district. This was done in order to raise the morale of the Siberian 
Cossacks and suppress the Kazakh spiritual power in their native land: « December 20, 1867 No. 625. To the 
headquarters of the Western Siberian Military District.The military administration of the Siberian Cossack 
army will report on (November 14 to No. 10348) the provision of a monetary reward to the Siberian Cossack 
army instead of a repair duty Collected from the Kirghiz (Kazakh-auth.) of the Semipalatinsk district. 
Incidentally, referring to the submission of the commander of a separate Siberian corps to the chief of the 
Ataman of the Siberian military administration, he secretly asks to send a paper (dated August 31, 1854, 
No. 5377 on the recall of the chief of the corps headquarters on December 13, 1854, No. 8919) to the department» 
(Archive HAOR, 7902:10).

According to the audit by the General-Governor Beznosikov of Pavlodar and Karkaralycountys (uyezd) 
in 1870” (June 25 to July 25, 1870) in 45 page document mentioned the rights of the Kazakh people, that they 
will create legislative conditions for administrative and civil punishment: «Main Directorate of Western Siberia. 
The program of this department is not explained to the people, which is evident from the fact that §244. The 
volost rulers and judge (biys) do not understand, as shown above by the correctional sentence of biys (judge) 
to the people. Section 245 was used by malicious instigators. Explain to the Kirghiz that they are exempt from 
pardon» (Archive HAOR, 10016:31).

How the colonization took place in the south of present-day Kazakhstan is described in the «Russian Bulletin» 
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(Русский Вестник) of 1890 under number №1: «Regardless of the success of the Russian colonization, which, 
with a better arrangement of Cossack and Christian relations towards nomads, will have a direct educational 
impact on the mass of the native population. A Russian folk school is already emerging in the region, and from 
there comes the struggle against Muslim fanaticism and the ignorance of the native society. In the Turkestan 
Territory, not including the Semirechye Region, after Kaufman, 28 Russian schools remained. All these schools 
were appointed and were suitable only for the Russian population, who arrived here after the conquest of the 
region. The natives have more than 4,000 higher and lower schools - madrasahs and mektebs. At the end of the 
eighties alone, at the request of the educational authorities, about 20 primary schools were opened to attract 
natives to the study of the Russian language. What do these miserable units mean in comparison with thousands 
of Muslim schools? What a tool it is for the merger of the country that conquered country with the country 
that has been conquered!  (Ivanov,1890:231)» Then author of the article “Russian colonization in the Turkestan 
region” A.I. Ivanov described in detail peasant colonization: «The actual beginning of peasant colonization 
in the Syr-Darya region was laid in 1876 by the settlement of three selected localities of the Aulieata district: 
1) 23 families of peasants from the Astrakhan province were settled in the Chaldovar tract, in the Kurgatinsky 
valley, along the Vernensko-Tashkent tract, 3 versts from the Chaldovar post station ; 2) 13 families of immigrants 
from the Voronezh and Astrakhan provinces settled in the Sarykamar tract, not far from the town of Aulieata, 
and 3) 7 families were settled in the Akshi tract, in the upper reaches of the Talas River, 75 versts from the 
town of Aulieata. In 1879, in these first settlements of the Syr-Darya region, there were peasants - migrants, with 
lower ranks who served their terms, retired and transferred to the reserve, ranked in the bourgeois estate in the 
cities of Aulieat of both sexes 73 souls, in Tashkent 1277, Khojent 37, Shimkent 11, Perosvsk 59, Turkestan 
7, Kazaly 379, and only 1843 souls. With the villages mentioned above, the entire Russian colonization was 
not much more than 2,000 souls of both sexes» (Ivanov, 1890: 232).

Further, we can learn from archival sources how the colonial counties (уезд-uezd) were formed. The 
formation of administrative counties was the most important lever for the implementation of a complete 
colonial policy in the region: «On the transformation of the Zaysan police station into uyezd 1.” 18 pages 
document. (11 February 1870 5 January 1872). The main department office.The city of Semipalatinsk. No. 947. 
With the aisle of the part of the Semipalatinsk region bordering on China, according to the journal of the Council 
of the Main Directorate of Western Siberia, dated September 13, 1869, No. 34, approved by your 
high-ranking officials, the newly formed Ust-Kamenogorsk district, and the Zaisan bailiff of the new 
composition were in a position approximately the same in that and the other consists of both the sedentary, 
Cossack and Kirghiz (Kazakh-auth.) population. Even in the Zaysan counties, the number of house is relatively 
longer, namely 15,738 house (12 volosts), while in Ust-Kamenogorsk uyezd there are 13,393 house it is 
10 volosts» (Archive HAOR, 10014:1). Further, from the archival documents, we learn about diseases in the 
steppe and their elimination by the “saviors” of the Kazakh people.The Russian population under the guise 
of medical attendants is settling into the Kazakh steppes: «With the separation of the Zaisan region, smallpox 
and other general diseases are widespread than in other parts of the steppe. The placement of the Russian 
population and the Cossack village at the Zaisan post, medical officials (street doctor and paramedic) are more 
needed» (Archive HAOR, 10014:2) 

In the Kazakh society, according with the nomadic way of life and the Islamic worldview, the rich man 
was always able to help and protect the poor and relatives who were in the service.About it mentioned in 
report from October 30 of 1870 to March 7 of 1871. A 27-page historical document dated  by General-Major 
Okolnichi on the division of the Orenburg and Western Siberian governorates-general and the transfer of part 
of the regional structure to the Turkestan administration was signed by the military governor of the Siberian 
Kazakhs on July 30, 1868 in St. Petersburg. In the section “Investigation” (Osmotr. l.13) we can recognize: 
«There is every reason to say that it is impossible to conduct a criminal investigation in step (zhailau). No matter 
how much it is necessary, it is impossible to conduct an administrative and criminal investigation in a quickly. 
40 sq.m. there are villages with 50-70 yurts located on the territory. Also note the constant movement 
throughout the year» (Archive HAOR, 10011:13). We see clear evidence from archival sources that in Kazakh 
society the rich and common people helped each other in spite of nothing. Gradually, the Russian Empire 
destroyed the social connection of the Kazakh people by protecting the interests of the rich. Every year the 
rich became lackeys of colonial politics before the eyes of ordinary people. So, social enmity and division 
into rich and poor split of Kazakh society. And this by itself accelerated the colonial policy of the Russian 
empire:«Before the investigator asks how to get to the yurt of the Kirghiz (Kazakh-author) who committed 
the crime, Kazakhs despite social status warns the person that he is wanted and manages to destroy any evidence. 
In case of urgent need, law violator can show someone else’s yurt as his own. In this case, the Kirghiz 
(Kazakhs-auth.) can stand for each other, regardless of the social status. Extradition is very rare. Thus, the 
evidence revealed during the investigation is unsubstantiated and worthless» (Archive HAOR, 10011:13 flip side).

There are also such archival documents on which there was an obvious lodge. For example, it is said 
that the Kazakhs themselves wanted to resettle the Russians. Who wants to give their piece of land to others? 
Under the pretext that the Kazakhs allegedly “wanted” and “needed” the resettlement of Russians, the 
tsarist government created an absolute lawlessness that they invented themselves: «Main Directorate of 
Western Siberia.” On the establishment of Russian settlements in the steppe” (May 11, 1873. 188-415 pp.) 
367 pages. Recently, the military governors of the Akmola region have been exiled to me a number of ideas 
about the inalienable need to establish settled settlements in the steppe, arising, among other things, from 
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a multitude of requests from both the Kirghiz (Kazakh-author) themselves and from the Russian settlers for 
their separate placement in the steppe areas» (Archive HAOR, 11587:264).  

As indicated above, the archival data revealed the most important all-round factors of the colonial policy 
of tsarist Russia.Based on this document, we see clear evidence of forced resettlement and forced 
colonization. Further research of archival sources gives us a complete picture of the colonization.

Conclusion. This article examined the colonial policy of the Russian Empires in relation to the Kazakhs 
of the West Siberian Governorship in archival documents (II half of XIX c.)Archival documents revealed all 
real cases of colonial policy implementation among the Kazakh people. The events in the lives of the local 
population, the policy of arbitrariness in the implementation of normative legislation in the Kazakh steppes is 
presented in archival reports, letters, and another documents with substantiated historical accuracy.

The very word “Kirgiz” in the relations of Kazakhs in historical science requires a lot of disclosure for 
foreign audiences. Because, Russian scientists themselves admit this deliberate mistake of the colonialists 
of that century. Having a centuries-old historical connection, erasing the name of an entire people is the main 
goal of tsarist Russia. This article clearly and clearly explains the incorrect name of the Kazakh people as 
Kyrgyz. This removes the scientific load for further reading of the article by an English-speaking audience. 
Although before joining the Russian empires in tsar’s entire government document was written “Kazatsk 
Horde”.  Deliberate distortion of stories and false information whatever floats out according to archival sources. 
Changes in the structural system of the centuries-old way of governing the Kazakh steppes, the “compassion” 
and “effective order” of the Russian colonial policy in the region, made the people feel the injustice of 
tyranny and oppression. It is obvious that history has not dispute the fact that the Kazakh people in their 
historical homeland for centuries knew better the complexities of animal husbandry and its adaptation to the 
conditions of the field than the colonial tsarist government. The source of livelihood and the material value 
of the nomadic population is animal husbandry. One of the main weapons of colonization was the weakening 
of the welfare of the nomadic population, the material value of the population the socio-economic pressure 
on the Kazakh people through unfavorable colonial laws, such as the home tax, the cattle tax. It goes without 
saying that as the social conditions of each yurt weaken, they will have no choice but to submit to the local 
administration and the colonial leadership. Even the American orientalist Fairbank noted that Chinese tea, 
silk, and cotton textiles were traded for horses from the Kazakh tribal lands. This means that there were a lot of 
horses in the Kazakh steppe. But colonization and taxes drained the Kazakh people.

However, for the administrative classification and reorganization of settlement and not only the 
stabilization of livestock, its registration and winterization in the territory of the Russian Empire, also the 
legalization of taxes for their livestock was one of the manifestations of the intensifying policy of 
colonization. The name of the Kazakhs “conglomerates of group” is a deep disrespect for the centuries-old 
history of the Kazakh people. Changes in the structural system of the centuries-old way of governing the 
Kazakh steppes, the “compassion” and “effective order” of the Russian colonial policy in the region, made 
the people feel the injustice of tyranny and oppression. Their hidden policy of occupation is to expel the 
Kazakh rich and influential families from the good pastures and break the internal political system of the 
Kazakh people and deprive the common people and appear as a benefactor for the poor. The indigenous 
Kazakhs people from the immemorial time living in their native land came to the point that the colonizers 
threatened them with expulsion from their native land from their native village (auyl).

As shown in the documents archival sources such as Russian Federation, the Historical archive of the 
Omsk Region (HAOR) and the Central State Archive of the Republic of Kazakhstan (CSARK), and Russian 
State Archive of Ancient Acts (RSAA) were used to conduct a scientific analysis of colonial policy of 
the Russian Empire. The history of two peoples and two countries requires even more research in order not 
to repeat the mistakes of history.

Today, the Kazakh people are still under the bad influence of that colonial policy. Since independence, 
the country has been speaking the language of its northern neighbor for 30 years. The most beautiful sign 
of respect for the country you live in is to know and respect their language and culture. Ethnic groups who 
have lived peacefully and amicably for decades here with the indigenous Kazakh people still do not 
know the state language. In order to become a strong country, the Kazakh people must explore the colonial 
policy and find historical roots that were deliberately destroyed by tsarist Russia. 
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Аннотация. Изучение персоналий, исполнявших служебные полномочия в XIX – нач. ХХ вв., в 
период имперских административных реформ и оформления системы управления на территории казахских 
жузов, а также социальные характеристики и практики служебной деятельности казахских чиновников и 
должностных лиц в системе местного управления получило активное развитие в последнее десятилетие 
в отечественных публикациях. Анализ архивных документов по практикам реализации властных 
полномочий конкретными персоналиями через социологические концепты и визуальные образы 
позволяют расширить данную тематику в рамках новой социальной истории. Интерес представляет 
изучение эволюции субъектности казахских должностных лиц через характеристику социальных 
взаимосвязей в казахском традиционном обществе.

В статье представлена династия Джаикпаевых в системе управления Степного края. Источниками 
послужили архивные документы, прошения, формулярные списки, рапорта из ЦГА РК и фотодокументы 
из ЦГА КФДЗ РК.

На основе собранного материала осуществлено изучение карьерных стратегий семьи Джаикпаевых в 
системе местного управления Акмолинской области в XIX – нач. ХХ вв. в историко-антропологическом 
контексте практик реализации служебных полномочий. Основное внимание уделено исследованию 
эволюции субъектности персональных образов трех поколений семьи Джаикпаевых. 
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